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Få mere at vide
•	 Kontakt det lokale AMU-center eller den nærmeste erhvervsskole
•	 Spørg i din fagforening, a-kasse eller hos kommunen om kurser hos AMU 

eller erhvervsskole
•	 Tjek selv tid og sted for AMU-kurser på www.ug.dk
•	 Undersøg hvilke kurser, der er udviklet til byggebranchen på www.ebai.dk
•	 Tilmelding på www.efteruddannelse.dk 

Økonomien når du er på kursus
Som hovedregel skal udenlandske personer være ansatte og modtage løn fra 
en virksomhed, der er underlagt dansk lovgivning, for at kunne opnå VEU-
støtte (voksen-efteruddannelses-støtte) under kursus. 

Når du er ansat i et firma: Når du er i arbejde og får løn under kurset, kan 
din virksomhed få tilskud til dig på op til 612 kr. pr. kursusdag i VEU-godtgø-
relse. Hvis du ikke får løn modtager du selv godtgørelsen. Virksomheden 
betaler et deltagergebyr på mellem 116 og 174 kr. pr. kursusdag. Du kan også 
søge tilskud til evt. transport, kost og logi.

Ekstra tilskud: Tilskuddet kan udbetales, hvis du er ansat på en overens-
komst mellem Dansk Byggeri og 3F, Blik og Rør, Metal, El-forbundet eller 
Malerforbundet. Det gælder også, hvis du arbejder under overenskomst med 
Byggefagenes Kooperative Landssammenslutning. Din arbejdsgiver kan søge
tilskuddet, hvis du under kurset modtager en løn på mindst 133,50 kr. i 
timen. Opfylder du de to betingelser, kan du få tilskud til maks. 15 kursus-
dage pr. år. Støtten er på 65 kr. pr time og kommer fra Bygge- og Anlægs-
branchens Udviklingsfond

Når du er ledig og medlem af en A-kasse: Har du ret til seks ugers selv-
valgt uddannelse og kan i den forbindelse modtage en uddannelsesydelse, 
der svarer til dagpengesatsen. Der er ikke deltagerbetaling for dig som ledig, 
og du kan søge tilskud til evt. transport, kost og logi. Bemærk: Fra 1.1.2011 
kan ledige kun deltagelse på nogle kurser. Skolen kan oplyse hvilke kurser 
selvvalgt uddannelse giver adgang til.

Når du er på kontanthjælp: Du skal aftale hvert kursus, herunder økono-
mien, med din kommune.

Efteruddannelse  
for udenlandsk 
arbejdskraft,  
også på tysk, 
engelsk og polsk

Bygge- og Anlægsbranchens Udviklingsfond



Udenlandsk arbejdskraft 
kan få efteruddannelse
Udenlandske medarbejdere indenfor byggesektoren, kan godt komme på 
efteruddannelse i AMU-systemet. Muligheden gælder, uanset om man er 
EU-borger eller kommer fra tredjeland. 

Denne folder henvender sig til firmaer, jobcentre, a-kasser, konsulenter og 
andre, som ansætter og/eller vejleder udenlandsk arbejdskraft i Danmark.

I folderen præsenteres nogle eksempler på kurser og efteruddannelser for 
udenlandsk arbejdskraft. Men oversigten er ikke udtømmende. 

Folderen er nemlig først og fremmest et lille opslagsværk – et katalog over 
steder, hvor du kan få mere at vide om efteruddannelse af udenlandske 
arbejdskraft. Derfor henvises især til internettet om både mulighederne og 
reglerne.

Nr.	 Kursusnavn	 Antal dage

40137	 Fagunderstøttende dansk som andetsprog for F/I	 10,0
40532	 Introduktion til arbejdsmarkedsuddannelserne (F/I)	 3,0
40533	 Introduktion til et brancheområde (F/I)	 40,0
40534	 Arbejdsmarked, it og jobsøgning (F/I)	 40,0
40535	 Introduktion til det danske arbejdsmarked (F/I)	 3,0
43343	 Praktik for F/I	 48,0
43766	 Interkulturel kompetence i jobudøvelsen	 3,0
45572	 Dansk som andetsprog for F/I, basis	 40,0
45573	 Dansk som andetsprog for F/I, alment niveau	 40,0
45574	 Dansk som andetsprog for F/I, udvidet niveau	 40,0

Sprog: 
Hvis udenlandske kursister ikke forstår tilstrækkeligt dansk til at følge under-
visningen, skal arbejdsgiveren regne med selv at stille en tolk til rådighed. Der 
er dog enkelte skoler der kan undervise på fremmedsprog, fortrinsvis på tysk.

Oversigt over nyttige kilder

www.ebai.dk viser i alfabetisk orden eller efter fag de uddannelser hos AMU, 
der er udviklet af Efteruddannelsesudvalget for Bygge- og Anlæg og industri.

www.ug.dk viser de efteruddannelser hos AMU, der er målrettet flygtninge, 
indvandrere og udenlandsk arbejdskraft. Undervisningsministeriet står bag 
hjemmesiden, Her kan du også finde en oversigt over mere grundlæggende 
kurser for udlændinge – f.eks. dansk som andetsprog, intro til det danske 
arbejdsmarked, brancheområder mm. – samt hvor kurserne foregår.

www.efteruddannelse.dk viser bl.a. tid og sted for kurser, der er planlagt.

www.barsikkerhed.dk viser ind til 14-15 nye film om sikkerhed og sundhed på 
byggepladsen (Sikkerhed med Bent E) Med hver film følger trykte materialer, 
bl.a. også med opgaver og spørgsmål, hvor man kan teste sig selv. Filmene er 
oversat til engelsk, tysk og polsk og er som hjemmesiden udgivet af Branche-
arbejdsmiljørådet for Bygge & Anlæg.

www.bar-ba.dk fra Branchearbejdsmiljørådet for Bygge & Anlæg har udviklet 
visse materialer på fremmedsprog om sikkerhed på byggepladser. Fra oktober 
2010 kan man hente Håndbog for sikkerhedsgruppen Bygge og Anlæg, på 
polsk, tysk og engelsk

www.bam-bus.dk  Byggeriets Arbejdsmiljøbus, præsenterer introduktionssider 
på engelsk, tysk og polsk om sikkerhed og sundhed på bygge- anlægsarbejds-
pladser. 

www.at.dk er Arbejdstilsynets hjemmeside, hvor du kan læse nærmere om de 
job i Danmark, der kræver godkendte kvalifikationer, før den pågældende 
person må sættes i gang med arbejdet. 




